Pečetí na nitech hedv. bílých, červených, zelených a žlutých, vesměs z přirozeného vosku, z nichž některé (pokud jsou vůbec dochovány) jsou otřelé, takže někde není legenda čitelná, někde ani pečetní obraz patrný. Celkem se jeví stav takto: 1) Georia, cudaře pracovského, legenda i pečet. obraz zřetelný, 2) ?, legenda nečitelná, v poli pečetním na štítě tři klíče (znak pánů z Veselí), 3) Velislava, cudaře pracovského, legenda z části čitelná, obraz pečetní zřetelný, 4) ?, legenda ani obraz pečetní nelze určit, 5) Skoča z Hvězdlic, brněnského komorníka, legenda i obraz pečetní zřetelné, 6) Protivy z Doubravice, legenda i obraz pečetní zřetelné, 7) chybí, 8) Hartmana z Holštejna, legenda i obraz pečetní zřetelné, 9) Miloty z Dědic, legenda i obraz pečetní zřetelné, 10) Zdeslava ze Šternberka (sekret) legenda i obraz pečetní zřetelné, 11) Mikuláše, sudího brněnského, legenda i obraz pečetní zřetelné, 12) Alberta ze Šternberka, komorníka olomouckého, legenda i obraz pečetní zřetelné, 13) ? pracovského komorníka nebo sudího, z leg. čitelná jen část, znamená pečetní snad tři střely, 14) Onše z Čistého Slemene, legenda i pečet. znamená zřetelné, 15) Přibka, olom. cudaře, legenda i pečetní obraz zřetelný, 16) Bravíka, brněnského sudího, legenda i pečetní obraz zřetelné.

2.

Václav III., král český, zakládá cisterciácký klášter Králův trůn na soutoku řek Ratiborky a Bečvy.

V Praze 1306 května 19.

Souvislosti s listinou Václava II. pro klášter zbraslavský, danou v Brně 1304 května 21 (viz pozn. 29) jsou vyznačeny kursivním tiskem.

Wencezlous, dei gracia Boemie et Polonie rex, omnibus imperpetuum. Seditibus nobis in regali divina dispositione fastigio, dum commisse nobis cure in||cumbimus, dum regalis officii debitum exequimur, ut tenemur, tot mundialium rerum curis, tot subditorum occupamur negociis, quod cum necessitati eorum exterior||ribus inherendo prospicimus, eciam cum interiora appetimus, ad hec procul dubio effimur tamquam divisi in plura minores. Ne tamen omnino meriti, quod contemplacioni debetur, activorum || reddamur turbinibus exagitati expertes, sic nos nostra decre-

vimus viris contemplativis liberalitate coniungere, ut ea, que nostris excluduntur meritis, eorum precibus apud divine maiestatis clemenciam assequamur. *Noverint ergo universi* presentes litteras inspecturi, *quod nos religiosorum virorum* in Cyster-ciensis ordinis observacione degencium* pie contemplacionis studio oracionumque couniri *participio cupientes, in bonis iuxta confluenciam aquarum* Ratybor et Beozna dictarum sitis *monasterium fratrum ipsius Cyster-ciensis ordinis, cui nomen* Tronus regis *imposuimus, ad laudem dei et honorem beate Marie semper Virginis* nostreque ac progenitorum nostrorum memorie recolende *animarum salutem pro congregandum fratrum dicti Cyster-ciensis ordinis ibidem mansura perpetuo duximus construendum. Quod profecto monasterium de consensu venerabilis patris domini* Johannis, Olomucensis episcopi, *loci ipsius diocesani, monasterio Plassensi eiusdem Cyster-ciensis ordinis,* Pragensis diocesis, esse volumus et volumus, disposuimus et disponimus immediate subiectum, ita quod Plassensis monasterii abbas, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, ipsius monasterii Troni regis sit et esse debeat pater abbas. Qui quidem Plassensis monasterii abbas, qui nunc est vel qui pro tempore fuerit, ad dictum locum abbatem et conventum ordinabit et diriget iuxta Cyster-ciensis ordinis instituta. Ut autem abbas et fratres ipsi in congregacione sua divinis cultibus eo possint vacare liberius, quo liberalius monasterium ipsum regalis munificencie senserint liberalitate dotatum, monasterio ipsi centum marcas annuatim in theloneo loci, qui vocatur kuthelhof in Cuthna conferimus et donamus taliter, quod monasterium ipsum ipsas centum marcas ibidem recipere et habere debeat tamdiu, quamdiu sibi in loco alio centum marce annuatim per nos non fuerint assignate. Hanc quoque monasterio ipsi libertatem concedimus, ut iudices, qui in bonis ipsius monasterii, que nunc habet vel habebit in posterum, positi fuerint vel locati, iudicandi homines in bonis ipsius monasterii residentes in causa qualibet plenam habeant potestatem. Volumus etiam monasterium ipsum hac nostre concessionis libertate gaudere, ut omnes homines in bonis ipsius monasterii residentes ab omnium officialium et beneficiariorum tocius regni nostri iudicio et iurisdiccione liberi esse debeant et exempti, ita quod abbas ipsius monasterii, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, super exhibenda de hominibus ipsis iusticia in causa qualibet requiratur. Et in quacumque causa abbas ipse in exhibenda de hominibus ipsis iusticia iure terre negligens fuerit vel remissus, tunc in causa illa ad iudicium et beneficiarios Olomucenses per conquerentes pro exhibenda de hominibus predictis iusticia habeatur recursus et ipsi beneficiarii extunc de hominibus ipsis tenebuntur et poterunt in causa ipsa conquerentibus iusticiam facere iure terre. Et si tunc aliquem hominum ipsorum in ipso Olomucensi iudicio in aliqua pecunia vel re alia beneficiariis ipsis persolvenda contigerit condemnari, ipsa pecunia vel res ipsa non ipsis beneficiariis sed predicto monasterio tota cedat. Et si forsan aliquem vel aliquos de hominibus ad monasterium ipsum pertinentibus talem excessum perpetrare contigerit, vel excessus, propter quem, vel quos, penam subire debeant capitalem, condemnatione super hiis habita bona ipsius condemnati non ad nos nec ad aliquem officialem vel beneficiarium nostrum, sed ad monasterium ipsum totaliter volumus pertinere. Item si in bonis ad monasterium ipsum pertinentibus talem contigerit perpetrari excessum, propter quem bona ipsa per villicum nostrum debeant spoliari, nolimus, ut bona ipsa etiam in tali casu debeant spoliari per ipsum sine nostra speciali licencia et mandato. Premissis autem libertatibus per nos monasterio supradicto concessis hanc etiam addicimus libertatem, ut nulli thelonearii vel thelonea possidentes per totum nostrum dominium ab hominibus et curribus ipsius monasterii vinum, bladum et alia pro eorum sustentacione victualia et res alias pro ipsorum fratrum conventu vel eorum edificiis deducuntibus aliquid racione thelonei imperpetuum exigant vel requirant. Ceterum, ut dictum monasterium a nobis*

ampliora liberalitatis nostre beneficia se gaudeat recepisse, ipsi monasterio ius patronatus ecclesie in Meneys cum omnibus iuribus, redditibus et proventibus ad eandem ecclesiam spectantibus ob remedium animarum felicitis memorie patris nostri et aliorum predecessorum nostrorum ac nostram salutem conferimus liberaliter et donamus, volentes, ut dicta ecclesia ad collationem dictorum abbatis et conventus prefati monasterii Troni regis debeat perpetuo pertinere. *In quorum omnium testimonium presentes litteras fieri et sigillis maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Prage per manus honorabilis viri magistri Petri, Wissegradensis prepositi, regni* Boemie cancellarii et prepositi Pragensis, principis nostri dilecti, anno Domini millesimo trecentesimo sexto, XIII^o kalendas iunii, quarte indicionis, regnorum nostrorum anno primo.*

Na nitech hedvábných červených a zelených přivěšena je silně poškozená dvoustranná pečeť krále Václava III.

3.

Vok z Kravař přijímá se svými dědici od templářů v emphyteutické držení městečko Vsetín a statky k němu patřící za jistých podmínek

— 1308, března 3.

In nomine Domini amen. Quoniam scriptum est, ut locus calumpniarum non pateat insidiis et licium ac iurgiorum materia sopiatur, opus est gestis caducis mortalium adhiberi litterarum et || testium efficax fulcimentum. Qua in re nos Boko de Chrawar et heredes nostri ad universorum noticiam presentibus volumus devenire, quod nos et heredes nostri exstantes et futuri || de licencia magistri ordinis generalis milicie Templi et de magnifici principis domini Fridrici, Austrie et Stirie ducis, omnimoda voluntate a fratre Ekkone, magistri^a ordinis dicti domorum || per Bohemiam et Moraviam, consencientibus fratribus eius recepimus in emphyteosim usque ad triginta unum annorum spacium continue numerandum opidum Setteinz cum castro Vreuntenpergk et omnia bona ibidem sua et ordinis memorati ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid nobis ac heredibus nostris predictis salvo iure domini et proprietatis et salvis condicionibus in hoc instrumento sive pagina insertis deinceps placuerit faciendum, accessibus et egressibus suis et cum omnibus et singulis, que habent supra se seu intra vel infra se in integrum omnique iure, usu seu requisicione ipsis termino aliquo pertinente. Que bona idem frater Ecko nomine nostro se possidere constituit usque quo ipsius rei seu bonorum possessionem acceperimus corporalem. Hanc autem receptionem in emphyteosim et omnia supra et inferius conscripta fecimus nos Boko predictus sub hiis condicionibus et pactis, actis et initis, expressim inter nos et fratrem Ekkonem supradictum, videlicet quod a nobis, heredibus successoribusque nostris quibuscumque super iure patronatus et presentandis personis ad ecclesias ibidem constructas et construendas, quas sibi et ordini suo dicto reservavit, nec transire voluit cum universitate, predicto ordini nullum impedimentum inferatur. Quarum quilibet liberum habebit laneum cum annona missali, que vulgariter teczin dicitur, unam mensuram siliginis et aliam avene de quolibet laneo decimumque laneum absolute cum omnibus utilitatibus, que exinde poterunt provenire; molendinum quoque in Setteinz per ipsum fratrem Ekkonem ecclesie ibidem assignatum eidem ecclesie remanebit et deserviet inconcusse. Durantibus insuper predictis annis, si aliquod lucrum ex invencione metalli vel minere cuiuscumque in dictis bonis accesserit, pars media solummodo nobis cedit, reliquam vero dictus frater Ecko et sui integre obtinebunt. Transactis itaque triginta cum uno annis predictis nova emphyteotica concessio fiet hoc ordine reservato, quod

omnes utilitates cum usufructibus, villis, castris, civitatibus, quas in dictis bonis informare poterimus, habere vel locare et eciam, que nunc sunt informata [vel]^b locata, nos et heredes nostri ac successores partem mediam iure quo supra ab ordine libere possidebimus et quite, reliqua parte predicto ordini reservata preter ara t[uras illas],^b quas propriis sumptibus et laboribus instaurabimus, quarum utilitas ad nos pertinebit libere et absolute. Preterea aquam, que Roknicz dicitur, et ab utroque latere [suo in sp]^bacio unius lanei Nvrnbergensis in latum longumque numerando usque ad meatum aque Betsch, in piscinis quoque pascuis, molendinis et apum examine, que idem [fratres ibid]^bem comparare poterunt araturis suis et ad mensam dicti ordinis spectantibus, possidendi et utifruendi idem frater Ecko et sui successores liberam habeant postes[tatem];^b locandi eciam amicum vel famulum in bonis predictis, qui nobis et ordini servire voluerit et valebit, dicti fratres libera licentia perfruentur. Si quid vero extra predicta iuxta aquam Roknicz usque ad terminos antedictos utilitatis vel comodi, utputa municio seu quevis alia provisio vel augmentum accesserit, laboribus nostris vel fratrum dictorum suffragantibus pro utraque parte per medium dividetur. Ceterum si nos vel heredes seu successores nostri infra prenotatos triginta et unum annos non possemus informare bona predicta singula et locare, extunc silva resultans et inculta omni iure quo prius ad dictos fratrem Ekkonem et ordinem redeat eo ipso; hoc adiecto, ut pro qualibet villa informata per nos aut successores nostros seu fratres ordinis predicti, de lignis silve, que remanserit, tantum assignetur, ut in lignis sufficientibus sit contenta. Deinde in silva nondum exculta conceditur nobis et heredibus nostris de gracia ordinis speciali venandi, piscandi, ligna resecandi et deferendi pro nostris necessitatibus libera licentia et facultas, ea[de]^bmque gracia et libertatibus in silvis et aquis universaliter per bona predicta fratribus dicti ordinis nichilominus reservatis. Quod si partem nostram in bonis predictis nos aut heredes successoresque nostros de consilio et consensu ordinis vendere, commutare seu obligare contingat, eodem iure quo et nos emptor huiusmodi vendendo, locando seu utifruendo plenius perfruetur, promittentes nos Boko de loco premissis pro nobis, nostris heredibus et successoribus quibuscumque prefatum ordinem et personas manutenere in omnibus et fovere et eciam omnia et singula in hoc contractu contenta firma et rata habere et non contrafacere vel venire nec litem nec controversiam ei fratri Ekkoni, successoribus suis seu ordini occasione dictorum bonorum quocumque iure vel consuetudine muniti ullo tempore inferre nec inferenti consentire sub pena refectionis dampnorum et expensarum litis et extra sub obligacione omnium bonorum nostrorum et pena soluta vel non omnia rata maneant supra et inferius consignata, renunciantes nomine quo supra omni iuri nostro, certa et spontanea voluntate, donantes eidem fratri Ekkoni et ordini ex causis predictis simpliciter et irrevocabiliter inter vivos, quidcumque res nostre vel bona plus valeant, renunciantes insuper nomine quo supra fori privilegio, excepcioni, doli, mali, defensionis, accioni et omni alio auxilio iuris canonici vel civilis, quod nobis posset aut successoribus nostris, ne conscripta servaremus, in presenti pagina seu contractu, in toto vel in parte aliquod auxilium impertiri. In cuius rei certitudinem perpetuam sigillum prefati magnifici principis domini Fridrici, Austrie et Stirie ducis, cum sigillis dominorum subscriptorum presentibus obtinuimus appendendum; et videlicet conventus nostri in Scheykwicz, domini Phylippi de Bernstein camerarii Moraue, Protiwe de Dobrawicz, Johannis de Mesericz, Dywisschii de Sternwerk, Hartlibi de Poscowicz, Witigonis dicti de Lucsch presentibus testibus pluribus fide dignis. Acta sunt hec anno Domini millesimo trecentesimo octavo, in capite ieiunii, dominica, qua canitur „Invocavit“.